Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 21 de Julho de 2015 - Ano 31 - Nº 1993 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 006/2015.

PROCESSO Nº 087/2015

EDITAL Nº 026/2015

Vencedor: W A Construções LTDA – ME CNPJ: 16.481.854/0001-77

Valor R$ 98.543,64 (noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e três
reais e sessenta e quatro centavos).

Alcinópolis – MS, 21 julho de 2015.

(a.) Clebiane Pereira Narcizo
                              PCL

Adjudico e homologo

Ildomar Carneiro Fernandes – Prefeito Municipal de Alcinópolis – MS.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPRE-
ENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART. 14 DA LEI Nº 11.947/
2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026/2013.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Ma-
ria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, inscrita no CNPJ sob nº 37.226.651/
0001-04, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Senhor, ILDO-
MAR CARNEIRO FERNANDES, no uso de suas prerrogativas legais e consi-
derando o disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE
nº 026/2013, através da Secretaria Municipal de Educação, vem realizar
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae, durante o período de
08/2015 a 12/2015. Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Forne-
cedores Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação
e Projeto de Venda no período de 21 a 31/07/1015, às 09h00 (nove) horas
(MS), na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Maria Barbosa
Carneiro, nº 633, Centro, na cidade de Alcinópolis – MS.

Alcinópolis, 20 de julho de 2015.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                DIRETORA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2012

Processo administrativo nº 023/2012 – Pregão Presencial nº 014/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e IZABELA TEODORO
DE OLIVEIRA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original,
com continuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses,
nos termos da Lei 8.666/93, no período 20 de julho de 2015 a 20 de julho
de 2016.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender fina-
lidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 17 de julho de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2014

Processo Administrativo nº 042/2014

Tomada de Preços nº 006/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DEMÉTER ENGENHARIA LTDA – EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 20 de julho de 2015 a 20 de outubro
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 17.07.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e DEMÉTER ENGENHA-
RIA LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 17 de julho de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2015.

COMUNICAMOS que está suspenso o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001/2015 (Objeto: aquisição parcelada de gêneros alimentícios da Agri-
cultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, con-
forme especificações e quantidades descritas deste Instrumento Convo-
catório, para análise do Edital e para uma possível alteração do seu objeto.
A nova data da Sessão Pública será informada através dos mesmos meios
de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações, na Rua Maria Barbosa Carneiro,
nº 633, Centro, Alcinópolis – MS, ou através do telefone/fax nº (67) 3260-
1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00
horas, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis@hotmail.com ou clebianenarcizo@
hotmail.com

Alcinópolis, 20/07/2015

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 21 de Julho de 2015 - Ed. Nº 1993 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

PORTARIA Nº 057/2015 – DE 20 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora RAQUEL KRUGER, do cargo efetivo
de AGENTE TÉC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nomeada através da
Portaria nº 099/2014, de 05 de dezembro de 2014, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Pre-
feitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de julho de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 87/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

Objeto: A execução da obra de construção de muro de fechamento
da Creche Pró-Infância, localizada na Rua João Abadio de Oliveira, nesta
cidade de Alcinópolis – MS, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus
ANEXOS, quais sejam, independentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 21/07/15 a 21/10/15.

Valor estimado: R$ 98.543,64 (noventa e oito mil quinhentos e quarenta
e três reais e sessenta e quatro centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SECRETARIA MUN.EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SECRETARIA MUN EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
12.365.0308-2.013 – CONST.AMPL.REF.MANUTENÇÃO ENSINO DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL
4.4.90.51 – 100000 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 – 101000 OBRAS E INSTALAÇÕES

40 – SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – FUNDO MANUT.DES.EDU.BASICA VALOR.PROF.EDUC-FUNDEB
12.365.0308-1.037 – CONSTRUÇÃO E OU REFORMA DO CENTRO EDUC.
INFANTIL
4.4.90.51 – 119000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51-100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 21.07.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e W A CONSTRUÇÕES
LTDA – ME.

Alcinópolis/MS, 21 de julho de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal